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R REPUBLIKA E KOSOVII?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
I[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.65/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré
nga gjyqtarét : Arsim Hamzaj kryesues, Skender Cocaj dhe Kymete Kicaj, anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Goran Marinkovi¢ me vendbanim n& Graganicg , t€ parashtruar
ndaj Milos Lazi¢ nga subjekti politik “Srpska Lista” Graqanicg, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés
Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale, q& do t&€ mbahen mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit
t& mbajtur me daté 26.09.2025, mori kété :

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr 65/2025, e datés 25.09.2025, e parashtruar
nga Goran Marinkovi¢ nga subjekti politik “Kosovski Savez” pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés
Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale, q€ do t€¢ mbahen mé daté 12 Tetor 2023,

Arsyetim

Mg daté 25.09.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé¢ ZL.Anr.65/2025 nga Goran
Marinkovi¢ nga subjekti politik “Kosovski Savez” me vendbanim né¢ Gracanicé kundér Milos
Lazié¢ nga subjekti politik “Srpska Lista” Graqanicg, pér shkak t¢ kércénimit me fjalé fyese,

denigruese.

Parashtruesi i ankesés pretendon se mé daté 24.09.2025, kandidati pér asamble t&
Kuvendit Komunal né Graganicé, nga subjekti politik “Srpska Lista”, kishte béré njé kércénim
me fjalé fyese, dukshém i nervozuar dhe kishte filluar ta ofendonte “Nése nuk térhigesh nga
lista e kandidateve pér asamble, uné do ta ndaloj hyrjen ténde né Republikén e Serbisé, ti kétu
nuk paguan qira, uné do ta mbyll lokalin t€nd dhe ti nuk do t€ punosh mé. Por nése térhiqesh
nga lista e “Kosovski Savez”, uné do t€ punésoj né ndonjé institucion.

Me tutje thekson se kur i kishte théng se nuk do té térhiqej nga lista , ai kishte filluar t&
bértiste edhe me fort ndaj kandidatit, duke i then& se ky do ta mbante mend dhe do té shihte se
kush &shté Milos Lazié.




NEé pérgjigjé né ankesé t€ datés 26.09.2025 thekson se: me 25.09.2025, Goran
Marinkovi¢, né emér t€ subjektit politik “Kosovski Savez”, parashtroi ankesén Nr. 65/2025, né
orén 14:20, né t€ cilén pretendon se Milo§ Lazi¢ i ka kércénuar anétarin e tyre Miljan Ni¢ic¢in
dhe ka kérkuar térhegjen e tij nga lista e kandidatéve pér asambleisté t& subjektit politik

Kosovski Savez pér Komunén e Graganicés.

Kjo ankesé ka mangési, &shté pa asnjé prové materiale dhe, sipas bindjes soné (& thellg,
bazohet né€ motive t€ pasakta, t& pavérteta dhe dashakeqe t& ankuesit, i cili po pérpiget t&
keqpérdoré té drejtén pér ankesé dhe t& mashtrojé gjyqtarét e nderuar t& kétij paneli me njé
histori q¢ kufizohet me thashetheme fshati.Duke pasur parasysh se kéto akuza jané shumé
serioze, jemi t& mendimit, dhe besojmé se ky &shté edhe qéndrimi i gjyqtaréve t€ kétij paneli, se
ato duhet t& mbéshteten me prova serioze pér fajésiné e personit kundér té cilit éshté drejtuar

ankesa, duke marré parasysh seriozitetin ¢ akuzave.

Né fillim duam t& theksojmé se ankuesi, i cili e ka drejtuar kété ankesé t& paneli i
pér ngjarjen e supozuar, i cili, si¢ pretendon ankuesi, i ishte ekspozuar presionit dhe kércénimeve
t€ supozuara nga Milo$ Lazi¢. Pra, personi q€ gjoja ka marré pjesé dhe pér té cilin éshté referuar
kérc€nimi i supozuar nuk ka bashkangjitur deklaratén e tij me té cilén do ta mbéshteste ankesén
e parashtruar nga z. Goran Marinkovi¢ né emér té tij.

Deklarata e personit qé ka pranuar né ankesén e tij se nuk &shté déshmitar okular i
ngjarjes sepse deklarata e tij mungon né ankesé, dhe i cili ka paraqitur ankesén, éshté joserioze
dhe e rrezikshme, sepse me t& keqpérdoret e drejta pér ankesé si mjet ligjor g€ mbron rendin
juridik dhe karakterin demokratik té zgjedhjeve.

Ankuesi pérmend edhe ekzistencén e njé faré incizimi, i cili nuk na &shté dorézuar, dhe
pér t€ cilin nuk mundemi dhe nuk do té deklarohemi, sepse nuk dimé nése ai ekziston vértet,
kur &shté béré, né ¢faré ményre dhe nése &shté béré né pérputhje me ligjin nga njé person i

autorizuar t€ incizojé persona té tjeré.

Lista Serbe, si subjekt politik i pérgjegjshém qé merr pjesé né kéto zgjedhje lokale, e
zbaton fushatén e saj duke respektuar t& gjitha rregulloret me qéllim qé t& japé kontributin
maksimal né ményré qé kéto zgjedhje & jené njé festé e demokracisé me respektim t& ploté té
sundimit t€ ligjit. Prandaj, akuza tg tilla t& pabazuara duhet t& higen qarté né ményré qé t&
parandalohet keqpérdorimi i t€ drejtés pér ankesé¢, e cila &shté njé mjet i réndésishém pér
mbrojtjen e integritetit t& procesit zgjedhor, dhe njékohésisht té parandalohet vénia né dyshim e
té gjithé procesit zgjedhor, e cila mund t& lékundé besimin e qytetaréve si né proces ashtu edhe
né rezultatet e votimit, respektivisht rezultatet e procesit zgjedhor, né té cilin mijéra njeréz kané
béré njé pérpjekje t€ madhe g ai t& zhvillohet né pérputhje me ligjin dhe parimet demokratike.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés t¢ parashtruar nga ankuesi, véren se éshté ¢ pa bazuar.
Paneli, pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore konstatoi se:

- Ankesa éshté e pa bazunar




Paneli pas shikimit (€ shkresave t& léndés vlerésoj se pretendimet e subjektit politik
“Kosovski Savez”, jané t& pa géndrueshme dhe si (& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje t& dispozités sé nenit 34 paragrafi | nén paragrafi
1.7, & LZP-s&, me € cilén pércaktohet: " Kércénimi ose tentimi pér té kércénuar subjektet tjera
politike pérkrahésit ose kandidatét e tyre”, andaj si té tilla nuk kangé mundur (& argumentohen
me asnj€ prove, pasi qé pala ankuese nuk ka ofruar déshmi té qarta dhe bindése, dhe né bazé (&
nenit [ 17 paragrafi 3 t& LZP-sé, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t&€ ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga
ana ¢ subjektit politik “Kosovski Savez”, Paneli i vlerésoj se jané t& pa qéndrueshme dhe si t&
tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin ndonjé nga shkeljet
e pretenduara, kjo pasi q¢ kandidati pér asamble komunale nga subjekti politik “Kosovski
Savez” né t€ cilén ka pretenduar se "Nése nuk térhiqesh nga lista e kandidateve pér asamble,
uné do ta ndaloj hyrjen ténde né Republikén e Serbisé, ti kétu mik paguan qira, uné do ta mbyll
lokalin ténd dhe ti nuk do té punosh mé. Por nése térhigesh nga lista e “Kosovski Savez”, uné
do 1€ punésoj né ndonjé institucion", nuk ka ofruar déshmi, andaj dhe né mungesé té provave
nuk mund t& vértetohen pretendimet e tilla, pér cka Paneli arrin né pérfundim se pretendimet e
parashtruesit nuk gjejn& mbéshtetje faktike apo juridike dhe rrjedhimisht, ankesa refuzohet si e

pabazuar.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-sé ku pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshietet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e
pérshkruara né ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi nga parashtruesi i ankesés nuk ka
arritur qé t€ vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté se pérbéjné shkelje t& kodit t&

mirésjelljes.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét,
anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t&
kushteve q& gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politike t€ jené& né njé atmosferé
t€ tolerancés demokracis€, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit, dhe se ¢do shkelje e kétij
kodi ndéshkohet nése t& njéjtat argumentohen me prova nga pala ankuese.

Nga arsyet e theksuara mé lart€ dhe duke u bazuar nenin 117 par.3, lidhur me nenin 118
pa. | t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

ZL.Anr.65/2025 daté 26.09.2025 P TP
Kl}]emég i Panehfﬂ :
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KIESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar an‘J(ea 1pas ‘nenit | lg
paragrafi 4 t€ Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republlkéﬂ G 'K‘bsrb\/é
Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mérglm prammlt

t& kétij vendimi.




